
 PROVINCIA DI COSENZA

Trasporti

Determinazione Dirigenziale

N° 2024002543 del 20/12/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Gianluca Morrone Ufficio: Servizio Autoscuole - Studi di 
consulenza - Officine di revisione
Responsabile del Servizio: Francesco 
Carnevale
RUP/Istruttore: Francesco Carnevale

Oggetto

Dichiarazione di cessazione dell'attività di SCUOLA NAUTICA 
esercitata dal Sig. Cannataro Francesco in qualità di titolare 
dell'Autoscuola Cannataro, per mancata ripresa dell'attività allo 
scadere del periodo massimo di sospensione ammesso.

Premesso:

Che, ai sensi dell'ART. 49-SEPTIES del Codice della nautica da diporto, come modificato, dal 

DLgs 12.11.2020 n. 160,  l'attività di Scuola Nautica è soggetta al regime amministrativo della 

SCIA e sono attribuite alle province le funzioni inerenti la vigilanza delle Scuole Nautiche;

Che, secondo la normativa all'epoca vigente, con prot. n. 43176 del 29.04.2012, era stata rilasciata 

alla Autoscuola Cannataro, attività di cui è titolare il Sig. Cannataro Francesco, nato - omissis , 

autorizzazione all'esercizio dell’attività di SCUOLA NAUTICA per l’educazione marinaresca, 

l’istruzione e la formazione dei candidati agli esami per il conseguimento delle patenti nautiche per 

il comando e la condotta delle unità da diporto, a motore, per la navigazione senza alcun limite 



dalla costa, nei locali siti in Cosenza Via Sicilia n. 88;

che su istanza del titolare, con determina dirigenziale n. 1878 del 25.10.2023, è stato preso atto 

della sospensione di detta attività per la durata massima di mesi 12 a partire dal 11.10.2023 e che da 

allora non è pervenuta alcuna comunicazione di ripresa dell’attività;

Che, terminato tale periodo di sospensione, in conseguenza dell'assenza di comunicazioni relative 

alla ripresa dell’attività, con nota prot. 59812 del 19.11.2024 notificata per mezzo pec in pari data, è 

stato comunicato al titolare dell'attività l’avvio del procedimento di dichiarazione di cessazione 

dell'attività prima indicata in applicazione dell’art. 5 comma 4 del Decreto Interministeriale 

30.08.2023 n. 142,  assegnando il termine di 15 giorni per la ripresa dell'attività o per presentare 

eventuali osservazioni, memorie scritte o documenti da valutare, ove pertinenti, ai fini 

dell’adozione dell’atto conclusivo;

Visto l’art. 5, comma 4, del Decreto Interministeriale 30.08.2023 n. 142: "Il titolare o il legale 

rappresentante della scuola nautica, per motivate esigenze, può sospendere, per massimo due volte, 

l'esercizio dell'attività per un periodo complessivo di non oltre dodici mesi, previa comunicazione al 

SUAP, decorsi inutilmente i quali senza che l'attività sia regolarmente ripresa a seguito di 

comunicazione al SUAP, l'attività si intende cessata;"

Considerato il ricorrere dei presupposti per dichiarare cessata tale attività, visto che sono decorsi 

oltre 12 mesi di sospensione dell’attività senza che sia pervenuta comunicazione della sua ripresa, 

revocando, contestualmente, la relativa autorizzazione, in conseguenza della mancata ripresa 

dell'attività al termine del periodo di sospensione autorizzato/assentito;

TUTTO   CIO’   PREMESSO   E   CONSIDERATO

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Vista  il Decreto legislativo 18.7.2005, n. 171 - Codice della nautica da diporto;

Visto il vigente Regolamento per l'Autorizzazione e la Vigilanza delle Imprese o Società di 

Consulenza per la Circolazione dei mezzi di trasporto, Regolamento approvato dal Consiglio 

Provinciale nella seduta del 3.11.1997 come da ultimo aggiornato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 35 del 6.12.2023;

Visto il Decreto Interministeriale 30.08.2023 n. 142

Visto il DPR 445/2000;

Visto il Decreto Lgs  n. 267 del  18/08/2000;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Regolamento di Contabilità

Visto l’art. 103 del DL 17 marzo 2020 n. 18 e l'art. 37 del DL 8 aprile 2020 n. 23;

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 14.04.2022 con il quale sono state conferite 

al sottoscritto le funzioni di dirigente del Settore;

DETERMINA



Per le motivazioni contenute nelle premesse, da ritenere qui di seguito integralmente riportate e 

trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto:

1. di dichiarare,  ai sensi di quanto disposto dall’art. 5, comma 4, del Decreto Interministeriale 

30.08.2023 n. 142 ed a seguito della mancata ripresa dell’attività al termine del periodo di 

sospensione autorizzato, cessata l'attività di SCUOLA NAUTICA esercitata dal Sig. Cannataro 

Francesco in qualità di titolare dell'Autoscuola Cannataro;

2. di revocare, di conseguenza, l’autorizzazione prot. n. 43176 rilasciata in data 29.04.2012 ai sensi 

della normativa all'epoca vigente;

3. di dare, al riguardo, opportuna comunicazione alle Amministrazioni competenti per gli esami di 

patente nautica relativamente al territorio della Provincia di Cosenza; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento all'interessato avvertendolo, ai sensi dell’art. 3 

della Legge 241/90 e ss. mm. e ii., che avverso lo stesso è esperibile  ricorso al TAR Calabria nel 

termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg., 

termini decorrenti dalla data di  notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Cosenza, 20/12/2024 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Estratto di Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo 
stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del 

Codice dell'amministrazione digitale.


